

证券代码：002721

证券简称：金一文化

公告编号：2018-235

北京金一文化发展股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金一文化	股票代码	002721
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	宋晶	张雅	
办公地址	北京市西城区复兴门外大街 A2 号中化大厦 515 室	北京市西城区复兴门外大街 A2 号中化大厦 515 室	
电话	010-68567301	010-68567301	
电子信箱	jyzq@1king1.com	jyzq@1king1.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后

营业收入（元）	8,751,752,164.10	6,236,547,085.52	6,123,518,502.99	42.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	96,581,575.88	33,298,509.83	33,298,509.83	190.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	93,113,937.08	31,352,624.10	31,352,624.10	196.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	830,657,820.39	-1,144,952,761.22	-1,144,952,761.22	172.55%
基本每股收益（元/股）	0.12	0.05	0.05	140.00%
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.05	0.05	140.00%
加权平均净资产收益率	2.04%	1.50%	1.50%	0.54%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	17,708,980,270.03	17,269,262,750.39	17,269,262,750.39	2.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,753,285,362.85	4,687,045,955.29	4,687,045,955.29	1.41%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		45,162		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海碧空龙翔投资管理有限公司	境内非国有法人	17.90%	149,383,805	0	质押	140,500,000
					冻结	149,383,805
钟葱	境内自然人	12.89%	107,572,815	80,679,611	质押	100,301,578
					冻结	14,942,685
陈宝芳	境内自然人	5.00%	41,758,638	31,318,978	质押	41,750,000
哈尔滨菲利杜豪贸易有限公司	境内自然人	4.85%	40,458,276	40,458,276	质押	39,600,000
黄奕彬	境内自然人	4.03%	33,611,491	33,611,491	质押	16,655,200
陈宝康	境内自然人	4.02%	33,570,000	25,551,698	质押	33,569,997
					冻结	33,570,000
云南国际信托有限公司—云信智兴2017—2057号单一资金信托	其他	2.21%	18,421,052	18,421,052		
张广顺	境内自然人	1.72%	14,344,167	14,344,167	质押	14,344,167
新余市道宁投资有限公司	其他	1.65%	13,811,593	0	质押	7,740,000
华融期货—芜湖华融天泽盈信二期	其他	1.58%	13,157,894	13,157,894		

投资基金（有限合伙）					
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、上海碧空龙翔投资管理有限公司为公司控股股东，钟葱持有上海碧空龙翔投资管理有限公司 69.12%的股权，钟葱为公司实际控制人，钟葱及上海碧空龙翔投资管理有限公司为一致行动人。 2、陈宝康、陈宝祥、陈宝芳系兄弟关系，陈宝祥系宁波吉乾合赢实业投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人且陈宝芳、陈宝康、陈宝祥合计拥有宁波吉乾合赢实业投资合伙企业（有限合伙）88.58%的出资，陈宝芳系绍兴越王投资发展有限公司的执行董事、经理及法定代表人，且陈宝芳、陈宝康合计拥有绍兴越王投资发展有限公司 100%的股权，因此陈宝芳、陈宝康、陈宝祥、宁波吉乾合赢实业投资合伙企业（有限合伙）、绍兴越王投资发展有限公司构成一致行动关系。			

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

珠宝相关业

2018年上半年，受国内各项金融政策持续收紧影响，企业短期融资受到的监管趋严冲击较大，公司融资渠道受到一定限制，公司偿债压力较大。在此环境下，公司围绕年初制定的发展战略和经营计划有序开展，保证公司的主营业务稳健发展。报告期内，公司经营情况稳定，实现营业收入875,175.22万元，较上年同期增长42.92%；归属上市公司股东的净利润9,658.16万元，较上年同期增长190.05%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益后净利润9,311.39万元，较上年同期增长196.99%。

报告期公司主要业务发展情况如下：

（一）产品研发情况

报告期，公司深耕三四线城市市场，深度挖掘中国传统文化，与公司品牌内涵相结合的同时加强自主研发设计能力，携手设计领域优质资源，以创意主题首饰类、创意礼品类、时尚首饰类、个性化定制类产

品为主，诠释具有中国特色的黄金珠宝产品，其中由北京奥运会奖品主创设计师之一、中国著名设计大师肖勇领衔的金一资深设计团队打造的“喜文化”主题系列产品，受到消费者广泛欢迎。除首饰外，在定制礼品领域，公司抓住新春前后的礼品市场，研发出引领黄金礼品节庆市场的“黄金红包”项目，包含“新春红包”、“节庆红包”、“庆生红包”、“佛教红包”四大主题，产品采用先进工艺，增加了“车挂”、“平安扣”、“护身卡”等附加功能，为黄金礼品市场提供了具有匠心文化的贵金属制品。

2018年下半年，公司将继续研发集时尚性、高性价比、符合国民审美标准于一体的珠宝首饰产品，开发集国宝衍生、大师设计、IP授权、古法工艺等多种独具特色的个性化产品，目标为打造文创珠宝的领导品牌；此外，公司将抓住下半年的中秋、国庆、元旦等销售旺季，根据市场需求，研发兼具中国节庆特色及高艺术价值的贵金属产品，在打造亲民、时尚的黄金珠宝品牌同时，提升公司销售业绩。

（二）渠道及店面情况

报告期，公司深化与中国银行、农业银行、工商银行、交通银行、招商银行、广发银行、光大银行、民生银行，以及江苏银行、河北银行、上海银行、深圳农商行等等40家城（农）商行的合作；公司在银行渠道调整销售模式，加大预售产品力度，逐步消化库存产品，减少资金占用。

2018年初，公司制定“城市合伙人”招商政策，寻找城市或区域内有资源、有人脉、有创业梦想的合伙人，运营城市/区域市场，拓展品牌加盟店。2018年上半年，“城市合伙人”项目已在成都、深圳、北京、上海、西安、厦门等城市成功举办大型路演推介会11场，项目团队已完成30多个区域的实地考察。

公司在零售、加盟渠道方面去芜存菁，一方面淘汰销售业绩不达预期的店铺，节约资源，另一方面保留优质渠道资源，对店铺选址、店铺规模深度考量，提升加盟店面管理水平，公司调整零售店面的开设节奏，稳步推进店面拓展。

2018年下半年，公司将综合分析宏观经济运行状况和行业发展趋势，在上半年经营成果的基础上，围绕公司既定经营方针稳步发展。在渠道建设方面，公司将加大力度推进在全国范围内的银行、邮政渠道的业务布局；店面拓展方面，公司将按照规划有序拓展自营零售店及品牌加盟店，整合资源开设优质店面。

（三）品牌建设情况

随着品牌知名度的不断提高，公司也加大了品牌广告在新媒体领域的投放，提升了品牌的认知度，吸引年轻消费群体。此外，公司旗下囊括多个区域优质品牌，形成了“金一珠宝”、“越王珠宝”、“捷夫珠宝”、“贵天钻石”等多品牌协同发展。公司持续与著名影视演员、国民女神宋佳合作，代言人宋佳的时尚感和亲切感能够很好地诠释金一产品的品牌气质，随着全国终端市场的品牌推广，金一品牌也逐渐成为了众多国人心中黄金珠宝品牌的信赖之选。2018年上半年，公司在“2018中国品牌影响力发展论坛暨(第五届)中国品牌影响力评价成功发布活动”中荣获“2018中国影响力最具价值品牌奖”，以及“第九届虎啸奖年度品牌大奖”，所荣获的奖项是权威行业机构对公司品牌建设成果的认可与表彰。

（四）信息化管理建设情况

公司持续建设和完善信息化系统，各子公司全部实现信息化管理。充分应用SAP系统统筹管理采购、物流、生产、销售、财务、项目管理等各项资源，构建规范的ERP操作流程，实现了研、产、供、销各环节的信息化，财务、业务一体化，系统运行集成化。运用先进的仓储物流管理系统，实现了产品条码批次

唯一化管理，保证应对的实时和灵活，实现项目管理体系和财务核算体系的无缝对接，强化了公司跨地区管理能力，降低了运营成本，提高了工作效率。通过信息化系统的建设和完善，集成公司各业务模块进行融合数据分析，促进公司各种资源的高效配置，不断提高管理效率以及客户服务能力。

（五）社会公益事业参与情况

公司持续助力社会公益慈善事业，践行企业社会责任。继去年年底公司与中国人口福利基金会共同启动“幸福书屋图书馆计划”后，公司持续帮助中国贫困地区的小学捐赠图书，帮助有需要的社会群体建设公益事业。截止2018年5月，图书馆计划项目分别为江西省、安徽省的冯家小学、三江小学、河下小学、清溪小学等10所小学4202名师生送去了万余本中文儿童图书及百余套图书室设备。

公司需要遵守珠宝行业披露的相关情况：

（一）报告期内公司店面情况

截至2018年6月30日，公司共有直营店面118家，加盟店面574家，其中，报告期内新增直营门店14家，关闭直营门店37家。公司目前在天猫、京东商城、苏宁易购等互联网平台开设品牌店面，自主开发金一饰界App、方便消费者在线上选购黄金珠宝产品。2018年上半年公司线上交易平台营业收入为13,587,783.1元，其中：公司自建平台的营业收入为4,382,098.24元，第三方平台的营业收入为9,205,684.86元。

1、营业收入排名前十的直营店情况

单位：元

序号	名称	营业收入	营业成本	营业利润
1	捷夫珠宝杉杉奥特莱斯店	42,312,169.63	35,589,328.79	6,075,903.31
2	金一珠宝南京商厦店	41,534,864.75	39,409,819.12	1,732,511.56
3	金一珠宝江浦店	31,109,708.92	21,614,847.95	8,045,311.26
4	越王珠宝解放北路店	18,987,947.66	9,966,287.26	6,430,317.84
5	金一珠宝南京万尚商店	17,805,009.35	11,597,959.67	5,825,501.72
6	金一珠宝天悦城店	17,554,519.17	11,386,779.23	5,964,642.14
7	金一珠宝南京同曦假日百货店	17,506,102.57	11,212,559.20	5,866,636.55
8	金一珠宝河西应天苏果店	17,167,142.26	11,534,569.32	5,454,548.16
9	捷夫珠宝东大直街店	15,014,590.91	6,844,408.90	7,103,300.70
10	越王珠宝北直街店	14,031,143.96	11,389,553.66	1,820,711.72

2、新增及关闭直营门店的情况

新增直营门店情况：

单位：元

序号	名称	2018 年 1-6 月营业收入
1	金一珠宝景文百货一店	433,044.89
2	越王珠宝万象汇店	569,757.86
3	越王珠宝万达广场店	758,502.66
4	越王珠宝解放南路店	104,780.38
5	金一珠宝解放南路店	88,171.46

6	越王珠宝常山东方广场店	543,961.02
7	越王珠宝吾悦广场店	243,617.87
8	金一珠宝常山东方广场店	181,208.90
9	金一珠宝景文百货二店	383,235.79
10	金一珠宝东方购物中心店	1,026,348.53
11	越王珠宝世贸广场店	636,924.73
12	金一珠宝雄风新天地购物中心店	267,964.06
13	越王珠宝国商大厦店	110,203.73
14	越王珠宝新昌海洋城店	29,856.88

报告期，公司合计关闭直营门店37家，关闭的门店2017年营业收入合计27,347.09万元，2018年1-6月营业收入合计3,743.94万元。

（二）报告期公司存货情况

1、截至2018年6月30日，公司各类产品存货情况如下：

单位：万元

类别	原材料	半成品	库存商品	周转材料	发出商品	委托加工物资	合计
余额	37,212.59	3,269.84	310,809.05	2,359.50	77,763.23	41,800.41	473,214.61
其中：黄金类	15,368.98	301.35	51,128.95	-	65,332.23	26,101.53	158,233.05
钻石类	2,102.61	5.21	124,444.81	-	8,132.49	11,217.76	145,902.87
翡翠、玉石及宝石类	6,206.79	-	117,476.66	-	2,361.44	-	126,044.89
智能类产品	8,079.39	1,936.92	3,305.04	-	23.56	1,333.56	14,678.47
银类	735.60	757.38	2,515.08	-	1,344.03	2,021.99	7,374.09

（三）截至2018年6月30日，公司规避产品风险的金融衍生品交易情况

1、套期保值T+D情况表

单位：万元

套期保值 T+D	2018年上半年累计开仓 (包括买入、卖出开仓)	2018年上半年累计 平仓(包括买入平 仓、卖出平仓)	累计投入资金	资金来源	套期保值T+D产生的损益 (正数代表增加，负数代表减少)		
					影响存货	影响所有者权益	影响营业成本
合计	7,085.72	4,772.24	919.18	自有资金	18.78	-329.85	-13.25

2、黄金租赁业务中签订远期协议影响损益情况表

单位：元

公司名称	期末未归还项目	克重(克)	租入年月	是否锁定 远期价格	计入当期公允价值变动 损益金额
越王珠宝	光大银行98kg	98,000.00	2018-02	是	-20,545.52
上海金一	浦发银行闵行支行100kg	100,000.00	2018-01	是	-562,931.03
江苏珠宝	光大银行南京分行184kg	184,000.00	2018-05	是	-49,680.00
合计					-633,156.55

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司新设立2家公司，分别为金一共享(北京)网络技术有限公司和广西金一文化发展有限公司。

北京金一文化发展股份有限公司

2018年8月20日